C

## DE S. ELIPHIO MARTYRE,

## PROPE TULLUM LEUCORUM IN GALLIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## § I. De S. Eliphii nomine, memoria in Martyrologiis, et biographis.

ANNO FORTE CCCLXII.

S. Eliphii, cujus nomen non græcum sed germanicum est,

**S** Eliphii, qui in agro Tullensi gallico idiomate Eloph, in diœcesi Carnotensi Elis, atque alibi a populo Aloph nuncupatur, ut Claudius Chastelain in Universali Martyrologio ejusque Supplemento idoneus testis est; in libris autem vetustisque documentis Elifius, Elyphius, Elisius, Esitius, Alophius scribitur, nomen suum secundum scriptores aliquot deducit e vocabulo græco ἔλαφος, quod cervum signat. Verum id nomen ad veteres septentrionales gentes pertinet, ut ex

multis antiquis monumentis colligere est; quorum unum, litteris exsculptum runicis, et a Perin,jskioldo inter Monumenta Uplandica (a) relatum, satis fuerit allegasse. Inscriptus est hic cippus his verbis : Ailifr auk Siguidur litu raisa stain iftir Vifast fadur sin; quæ in præsentis Sueco idiomate sonant : Elof och Sigwed lateo resa steen til æminnelse efter sin fader Wifast; et latine : Eliphus et Siguidus curarunt erigi lapidem post Vifastum patrem suum; neque est quod littera r, veteri Suecæ,

(a) Fol. 209.

A præsentique Islandicæ linguæ communis, qua nomen Ailifr desinit, dubium creet ullum, quin Ailifr idem ac Eliphius sit; cum sequens qui a Peringskioldo exhibetur cippus, Vifasti filix nomen Ailifr referat. Sitne vero id nomen compositum ex ee aut e, quod Wiarda in opusculo de Nominibus Germanis (a) legem, jus, fas, fidem interpretatur, qualiter in Ewald quod jure potentem indicat; an ex aa, a, ea, ee, ei, etc., quod aquam denotat; et ex lib, liub, leof, lef, laf, quod in nominibus juxta omnes carum, amicum, qualiter in Theodloef, et Freotlof, significat, judicabit ipse lector. Prius etymon faceret S. Eliphii nomen idem ac justitiæ amicum, alterum aquæ amicum. Cum Egiluf secundum Wiarda (b) justitiæ amicum quoque signet, videtur Egiluf idem esse ac Eliphius.

diebus variis a variis nuntiatum martyrologis,

2 Exulat porro id S. Eliphii nomen tum e Beda puro, tum ex Usuardo, tum ex Adone, verbo ex omnibus antiquis Martyrologiis; atque adeo ex Calendario ecclesie Coloniensis sæc. XIV, quod Cl. Binterim edidit (c), abest S. Eliphii memoria. In recentioribus vero ad varios apparet dies. Imprimis ad diem XXI Junii ejus meminit editio Coloniensis et Labecensis Martyrologii Usuardini, necnon Martyrologium Greveni, tertium quod Canisio tribuitur, et denuum Kalendarium Coloniense confectum a Gelenio; quæ memoria orta forte est e depositione corporis in argenteo loculo, pluribus alibi explicanda. Ad diem XI Octobris Saussayus in Martyrologio gallicano latum de S. Eliphio elogium texit, nulli prorsus innixus rationi, quæ Sancti Martyris memoriam illi diei annectat. Diem autem XVII ejusdem mensis condecorat Sancti nostri encomio codex Usuardinus Hagenoyensis, citatus a Solerio; neque hic abest error, quandoquidem certum est, S. Eliphium tum Coloniæ, tum Tulli die XVI, tanquam ejus in caelis natali, coli. Nævi itaque expertes sunt Usuardini codices Ultrajectensis Leydensis, Aquincinctinus, editio Molani, aliaque Auctaria allegata a Solerio; non secus ac codex Dervensis recentiori manu auctus, et adductus a D. Rouillart in editione Usuardi San-Germaniani, appendix Adonis, editi a Dominico Giorgi, Martyrologium Galesini, et Martyrologium germanicum, dictum Camisii; ubi S. Eliphius hodierna die celebratur. Surius quoque, Baillet, Albanusque Butler præsentis diei S. Martyris vitam in hagiologiis suis illigaverunt.

C in Martyrologio Romano memoria nactus est, quam aliqui correctam velent.

3 Martyrologium Romanum, quod potissimum in assignando Sanctis suum quemque diem ducere nos par est, hodie item celebrat S. Eliphii memoriam in hæc verba: Coloniæ sancti Eliphii Martyris sub Juliano Apostata. Claudius Chastelain loco Coloniæ dicere mallet prope Tullum, quoniam hic cælicam coronam meruit S. Martyr; illic vero præcipuæ tantum ejus Reliquiæ asservantur. Cæterum jam multis a sæculis ingens est in Martyrologiis varietas cum ad S. Eliphium devenitur; nam pleuraque Auctaria Usuardi, quæ in Germania et Belgio usitata fuerunt, ad stipulantur Martyrologio Romano: Gallica vero mentem sequantur Claudii Chastelain, sanctique Eliphii memoriam agro Tullensi, aut Prato amæno alligant. Archiepiscopus Hydruntinus De Aste, in annotatis ad Martyrologium Romanum, potissimum expungi cupit hæc posteriora verba: sub Juliano Apostata: quod quo jure cupiat, videbitur inferius.

4 Quicumque ab ineunte sæculo XVI de S. Eliphii disseruerunt gestis, ut Baronius, Ruyrius,

Gelenius, Usserius, Bailletus, Tillemontius, Calmetus alique complures, non antiquiora præ manibus habuisse videntur Acta, quam quæ Rupertus, abbas Tutiensis, circa annum 1130 conscripsit; quin immo Tillemontius in Historia Ecclesiastica (d) et Bailletus in notis ad vitam S. Eliphii autemasse videntur jam pridem periisse vitam, qua Rupertus in prologo apud Surium (e), se usum fuisse testatur his verbis: Qui primus nostrisque temporibus longe anterior, martyrium scripsit preciosi Martyris Eliphii, fundamentum posuit: vos autem Fratres Carissimi, tu Pater Albane, tecumque tui spirituales filii, parvitatem meam superædificare compellit. At quali versarentur in errore jam pridem ostenderunt decessores nostri Constantinus Suyskenus ad vitam S. Libarix die VIII Octobris (f) et Jacobus Bueus ad vitam S. Mennæ, quæ ad diem III Octobris (g) excusa est. Neque difficile eis erat illud negotium, cum in Museo suo asservatum haberent geminum passionis S. Eliphii exemplar, alterum e Ms. vetusto codice S. Viti in Gladbach descriptum, et cum Ms. codice e cenobio S. Magni Ordinis Canonico Regularium S. Augustini ad pedem pontis Ratisbonæ in Bavaria collatum. Reperimus hæc aliaque egrapha partim in bibliotheca Burgundica regia Bruxellensi, partim in abbacia Tongerloensi; atque adeo eadem typis expressa nobis exhibuerunt appendices, quæ Legendæ Aureæ, anno 1483 Coloniæ, et anno 1485 Lovanii excusæ, additæ fuerunt. Ex eodem fonte, non autem ex scriptione Ruperti, haustæ fuerunt lectiones de S. Eliphio, quæ Breviaria Coloniensia annis 1481 et 1498 excusa, et tertium Trajectense anno 1518 editum, capiunt; idemque affirmandum est de Vita S. Eliphii, quæ inserta est uberrimo Legendario Theotisco, anno 1485 Coloniæ apud Ludovicum Van Renchem impresso. Neque est quod dubitetur, quin hæc S. Eliphii Vita eadem sit, quam opusculi sui fundamentum nuncupat Rupertus: cum omnes præ se ferat characteres, quibus eam Tutiensis abbas distinguit, non satis jucundam eam appellans, neque satis idoneam propter nimiam simplicitatem: qui rem gestam non solum suo splendore non exornat, verum etiam quasi quodam fimo aliquantisper obscurat. Præterea cum ab eodem Ruperto non... aliud inveniretur pertinens ad memoriam ejusdem Martyris... præter scriptum illud, oportet omnino, ut non alia existerit Coloniæ, quam illa ipsa Passio, qua inter decantandum Officium utebantur, ut ex pristinis Coloniensibus Breviariis liquet. Atque hæc certum satis faciunt non periisse toties desideratam S. Eliphii Vitam, quæ prætulit Ruperto.

5 Cum autem num. 2 hujus Passionis S. Mennæ sacra Virgo et monacha ad Porsas condita dicitur, conatus est Bueus in citato de S. Menna Commentario ætatem hujus scriptiois inquirere; hæc ejus sunt verba: Cum itaque S. Mennæ corpus ad Portum suavem sub Brunone Tullensi episcopo ac Summo deinde Pontifice, anno supra millesimum trigesimo sexto, ut in decursu videbitur, primum translatum sit, consequens est, ut ante hunc annum scriptum suum non elucubravit anonymus, atque adeo uno sæculo tantum Rupertum ætate superarit, licet hic illum se longe antiquiorem nominarit. Neque tamen multo post dicendus est, tum quod Rupertus, qui anno 1137, auctore Miræo, e vivis abiit, eum se longe antiquiorem nulla veri specie dicere alias potuis-

D Fetus ejus Passio, quæ a pluribus perditæ æst mata fuit,

E

quod

F

non dicit post annum 1056 scripta est.

(a) Pag. 47. — (b) Ibid. — (c) Part. I. Eccles. Coloniens. nov. et antiq., p. 353. — (d) T. VII, p. 353 et not. XII ad

persecut. Juliani. — (e) T. V, p. 246. Edit. Colon. 1618. — (f) T. IV, Oct. p. 232. — (g) T. II, Oct., p. 150.

set,

A

set, tum quod id suadeat codicis Ratisponensis, cui S. Eliphii Vita inserta est, vetustas, quam 700 facile annorum esse, coniecit, quisquis tandem in Ratisponensi apographo nostro locum, unde S. Eliphii Vitam accepimus, annotavit. Neque iis Buci rationum momentis opponere fas est, Vitam illam interpolatam aut auctam aliquando fuisse; constare id ex codice S. Maximini Trevirensis, in quo reperire non est, quæ in aliis de Coloniensi S. Eliphii cultu asseruntur; eamque proin anteriorem esse anno 963, quo S. Eliphii corpus Coloniæ translatum est. Evertuntur hæc quippe objecta ex hoc ipso Trevirensi volumine, quod non secus ac reliqua S. Mennæ translationis meminit. Ex hac itaque Mss. varietate id unum conicere pronum est, Colonienses adjecisse S. Eliphii Passionem, ex agro Tullensi acceptæ, ea quæ ad civitatem suam pertinerent; atque inde centonem illum in plerosque codices admissum fuisse; Trevirenses vero Tullensi aliove usos fuisse Ms. a quo auctarium illud abesset. Cæterum quis eam S. Eliphii Vitam conscripserit, e nullis indicibus colligere licet: apparet id unum ex agri Tullensis accurata notitia, auctorem ad hunc pagum, minime vero ad Coloniensem civitatem pertinere. Quam sublestæ autem fidei sit integrum istud documentum, lectori deinceps satis liquebit.

B

et præluxit  
Ruperto circa  
annum  
1150 in ad-  
ornanda  
comptiore  
Vita.

6 Secundam Vitam, conscriptam a Ruperto, ad diem xvi Octobris fideliter edidit Surius, nihil eam stylo suo, ut plerumque assolet, reformans: quod quidem constat ex ejus collatione cum Ms. Coloniensi, quod nunc in bibliotheca Burgundica regia num. 2381 Bruxellensium asseratur. Quo anno conscripta fuerit non apprime determinare licet. Initio prologi testatur se ad scribendum inductum fuisse ab Albano abbate, ejusque monachis. De hoc Albano pauca excerptam ex Catalogo abbatis S. Martini Coloniensis, quem inter multa chronica et varii generis instrumenta nobis procuravit vir de re nostra hagiographica optime meritis Antonius Binterim. Porro secundum hunc Catalogum Albanus ille anno 1110 ex monasterio Brauwilerensi abbas postulatus fuerat. Anno 1124 occurrit ejus nomen in instrumento donationis, et in altero, quod ipse a Frederico Coloniensi archiepiscopo anno 1130 indictione viii, regnante Lothario Pissimo Romanorum rege III, impetraverat. Ad hæc addit Catalogi scriptor: Nec diu supervixisse videtur Albanus, hoc aut sequenti anno ad superos translatus. Cui vero ad hæc asserendum innitatur fundamento, non indicat; quin in articulo de sequenti abbate Willelmo æstimat anno 1136 abbatiale pedum in nullius manu fuisse: cum nihil sit cur ab eo dissentiat, Vitam S. Eliphii ante annum 1130 a Ruperto conscriptam fuisse cum eo statuendum videtur. Qualem vero operam præstiterit Rupertus ex ipsius prologo discere licet. Cum enim Vita, Monachis Coloniensibus et Ruperto Tuitiensi usitata, non satis jucunda neque satis idonea æstimaretur propter nimiam simplicitatem, utpote rem gestam non suo exornans splendore, verum etiam quasi quodam fumo obscurans, firmum ac splendidum superædificare ædificium super hoc angustum ac tenue fundamentum tentavit; quam in rem, quatenus pulchritudinem materiæ non pauperaret penuria facultatiæ, immo dignitatem rerum quasi coronando ambiret compositio, sive conveniens appositio sententiarum, Coloniensium confidebat piis orationibus.

C

7 Hæc ille de seipso: quibus addere licet, stylum ejus revera comptiorem esse, periodis nonnum-

(a) T. 1, col. 198 et seq.

quam illigatum, et multo jucundior legenti. Historiæ vero ordinem atque ipsas res gestas, quantum per objectas sibi fabulas licuit, nonnihil illustravit. Pro more temporis sacra Scriptura in ornamentum vocata fuit; ipsa autem Historia Ecclesiastica tripartita, Socrates in Historia Ecclesiastica, et Vita S. Martini, commentarii materiam præbuerunt, atque ea subministraverunt facta, quibus S. Eliphii Vita cum universa Historia Ecclesiastica colligatur; demum pristinum de S. Eliphio opusculum ita a Ruperto in usum adductum est, ut, si unum alterumve minimi momenti adjunctum excipias, Ruperti scriptio a priori scriptione non discrepet, quoad res a S. Eliphio gesta spectat; imo ut ipsa dicta quæ ab anonymo S. Eliphio tribuuntur verbotenus fere transcribat, laudabilissimo sane instituto; quoniam Martyrum verba quam maxime venerabilia sunt, ut Ruinartius in Præfatione ad Acta sincera Martyrum et Benedictus XIV lib. 1, cap. III de Canonizatione Sanctorum, aliique pluribus explicuerunt. Cæterum Ruperti opus non dicendum est purius quam quæ ei præluxit Vita; licet Bailletus, qui numquam hanc Vitam viderat, id asserere non dubitavit. Quod vero magis mirum est, cum ille idem scriptor in notis suis præviis ad Vitam S. Eliphii declarasset Ruperti sætum omni auctoritate carere, non alio tamen ipse utitur instrumento ad bene longam condendam Vitam; in qua quidem interdum a Ruperto discedit, at ut dubia aut mere putatitia dubiis aut falsis substituat; neque minoris proin auctoritatis est Ruperti scriptio quam scriptio Bailleti. Sunt et alii hagiologi qui Bailletum secuti sunt; sed dux cæcus in foveam deducit sequaces.

D

Rupertum,  
cujus sinceram  
operam male sprevit  
Bailletus, secutus est  
Bailletus ipsemet.

E

8 Ante Bailletum nonnullæ aliæ jam conditæ fuerant S. Eliphii Vitæ; de his sermonem facit Calmetus in historia Lotharingæ (a). Prima, quæ quatuordecim capita habet, Calmeto videtur scripta a Cl. Machon, cujus Ms. codicem exstare scribit in bibliotheca Cl. Sequierii; edita autem fuit ineunte sæculo XVI, et vix quidquam habet, quod alibi non occurrat. De reliquis sic loquitur idem Calmetus: Vidi Vitam seu Encomium Historicum S. Eliphii, conscriptam a P. Adriano Capuccino, et anno 1721 Nancei excusum; decerpta hæc dicitur non tantum ex abbate Ruperto et Surio, verum etiam ex hujus Sancti Vitis, quas Cl. Vici Doctor S. Theologiæ in Facultate Parisiensi et Jacobus Trigeon Doctor in Facultate Remensi anno 1578 Parisiensibus typis crediderant, et ex tertia quam Franciscus Henricus anno 1629 Nancei excudendam curaverat. At nihil in his reperi quam adjuncta quædam minus certa, quæ Ruperti narrationi superaddita fuerant. Hæc Calmetus. Ad manus mihi est illa P. Adriani scriptio, et insuper alia, quam ignoravit Lotharingæ historiographus: edita fuit Mussiponti anno 1602, eique auctor inscribitur M. P. M. C. D. S. E.; quibus siglis absque dubio signatur: M. P. M. Curé de St. Elophe.

aliique, qui recensentur, biographi.

F

§ II. S. Eliphii non videtur mortis damnatus a Juliano, neque a Sallustio præfecto, sed ab ignoto, Juliani gratiam aucupante.

Porro cum ab his in Vitas seu Passiones S. Eliphii annotationibus stylum transferimus ad ipsa S. Eliphii gesta, discutiendum tantum in præsentibus Commentario videtur, quis ejus martyrii auctor ex-

Julianus, qui S. Eliphium mortis damnasse dicitur,

stiterit.

A stiterit. Sunt scilicet qui S. Eliphium ab ipso Juliano apostata mortis damnatum asserant, eisque omnino suffragantur vetusta Passio et reliquæ ex eo fonte haustæ; sunt et alii qui S. Martyrem a præfecto Sallustio, Juliani apostatæ amicissimo, trucidatum statuunt, sibi que favere arbitrantur S. Hilarium Pictaviensem; demum sunt et tertii qui S. Eliphii martyrium ad Juliani referant tempora, licet a se non assignari posse profiteantur, quis Juliani præfectus S. Martyrem trucidari jussisset; eisque nos accenseri cupimus. Primam autem sententiam, quæ in vetusta Passione quam latissime diducta est, juvat paucioribus exponere, adhibito S. Eliphii elogio, quod in Auctario Usuardino Lubeco-Coloniensi ad diem xv Octobris ita sonat: In prato amœno super flumen, quod Vera dicitur, inter Grandensem et Tulensem civitates, natale S. Eliphii martyris; qui cum ferventer ea quæ sunt Christianæ fidei, Judæis et gentibus prædicasset, tandem sub Juliano apostata tentus et requisitus ut Christum negaret, respondit: Inimice veritatis et adversarie propriæ salutis, ad hæc utere consilio meo, et pœniteat te errasse, ut mortem æternam evadere possis. Audiens Julianus fremuit et jussit decollari, dicens: Nunc videbo, in quo Deus tuus prævaleat; et capite truncatus, cum gloria et honore pretiose martyrium complevit. Quo facto, corpus exanime se de terra transtulit et caput amputatum ambabus manibus amplectens, et fere per miliare deportavit in montem excelsum quem antea suæ sepulturæ elegerat. Sed nunc in Colonia Agrippina, in monasterio Sancti Martini episcopi, per translationem requiescit. Quæ ex Vita edenda contracta sunt.

anno 361 palam Christianus adhuc erat, neque dein in agrum Tulensem venit.

B 10 Verum universam hanc narrationem graviter quatit atque evertit Ammianus Marcellinus, comes Juliani et historiographus. Eo enim teste, cum Julianus anno 360 exente ab Attuariis debellatis rediisset, suisque cum copiis Viennam in Gallia convenisset, et totus in eo esset ut sibi adversus Constantium adscisceret vires; tum ille imperii affectator ut omnes nullo impediendo ad sui favorem illiceret, adherere cultui Christiano fingebat, a quo jam pridem occulte desciverat, arcanorum participibus paucis, aruspicinæ auguriisque intentus, et cæteris quæ deorum semper fecere cultores. Et ut hæc interim celarentur, feriarum die, quem celebrantes mense Januario Christiani Epiphania dicitant, progressus in eorum ecclesiam solemniter numine orato discessit. Hæc Ammianus de Juliano lib. XXI referens res gestas circa ineuntem annum 361; et Ammiano consentit Zonaras, a Tillemontio (a) citatus. Atque ex his sane testimoniis manifestum fit S. Eliphium a Juliano nihil fuisse passum, cum hic anno superiore in Germaniam profectus esset, ut idem Ammianus lib. XX tradit. At investigari potest nam Julianus S. Eliphium capite damnavit, cum ipse, occiso Libinone, adversus Vadomarium Rheni ripas vastantem anno 361 profectus est. In promptu responsum est: vastabat scilicet ille barbarus Gallia fines Rhetiam versus; neque proin facile alicui persuasum iri confido, Julianum, qui, quantum in resistendo promptitudo valet, belle nosset, ita a rectiori via aberrasse, ut perrexit Grandim, Tullum, aut Solimariacam, cum ei Vienna proficiscendum et Basileensis ager petendus foret. Præterea, cum adulta jam æstate, compositis barbarorum trans Rhenum copiis, (ut Zosimus (b) tradit) velut ad profectionem longinquam omnem exercitum instrueret, nondum hypocriseos larvam po-

suerat. Quod Ammianus lib. XXI nos quoque docet his verbis: Incertus de militum fide, placata ritu SECRETIORE Bellona, classico ad concionem exercitu convocato, saxeo suggestu insistens, jamque, ut apparebat, fidentior, hæc clarius solito disserebat: jamdudum tacita, etc. Et sequitur oratiuncula in qua bis de Deo disserit, nusquam de diis, et de paucis aliis, quæ Christianum non Idololatriam sapiunt. Ab hoc tempore in Gallias non amplius reversus est Julianus, sed continuo per Alpes Illyriam petiit: unde in eum conjiciendæ non sunt capitis pœnæ a S. Eliphio petiitæ.

11 Sed undique urgent adversarii: Baronius quippe animadvertit in notis Martyrologium Romanum de Juliano, dum esset in Galliis cum exercitu, duo tempora distinguenda esse: prius cum se non tantum Christianum esse (ut scribit Ammianus Marcellinus) sacros Christianorum conventus adiens profitebatur, sed (ut scribit S. Hilarius contra Constantium) Catholicis adversus Arianos favebat; posterius autem tempus, quando ab exercitu acclamatus imperator, exiens hypocrisim, palam deos gentilium coluit, ut ipse testatur in epistola XXXIX ad Maximum Philosophum, quam tunc scripsit cum adhuc esset in Galliis, quæ inter alia hæc habet in fine: « Deos publice et palam colimus, et totus meus exercitus pietatem amat, nos aperte boves immolamus, » etc. Sed rite Franciscus De Aste, Archiepiscopus Hydruntinus in suis ad Romanum Martyrologium disceptionibus observat prælaudatas litteras ad Maximum scriptas non fuisse in Galliis, sed quum ex ipsis Galliis ad Illyrios pervenisset, ut eruitur ex ipso Baronio ad annum 362 num. v, in Annalibus, re jam ultro citroque in apertum bellum disposita.

12 Verum idem Hydruntinus Archiepiscopus cum auctoritate Baronii nos liberat, alio sibi que proprio vinculo nos stringit, cum affirmat Zosimum lib. III, adstruere his verbis: Julianum in Galliis publice immolasse. At bona doctissimi viri venia objectum hoc solvere liceat. Erravit scilicet vir præclarus cum hæc non ex Zosimo, sed ex Baronio, in Annalibus minus fide Zosimi verba recitante, descripsit. Ecce enim quæ Zosimus lib. III, cap. IX, subdit, cum enarrauit nuntiatio fuisse Constantio Julianum Imperatorem Augustum appellatum fuisse: Κωνσταντῖος δὲ εἰς τοσοῦτον ὄργης τε καὶ ἀλαζονείας ἤνέχθη, ὥστε πρὸς τοὺς πρέσβεις εἰπεῖν, ὅς προσήκει Ἰουλιανὸν τοῦ ζῆν ἀντεχόμενον ἀποθέσθαι πρὸς τῆ βασιλείᾳ καὶ τὸ τοῦ Καίσαρος σχῆμα, κατὰστάνα δὲ ἰδιώτην ἑαυτὸν τῆ προαίρεσι τοῦ βασιλέως ἐκδοῦναι· μηδὲ γὰρ πείσεσθαι τι θεῶν μηδὲ ἀξίων ὧν ἐτόλμησε. Ταῦτα ἀνηκούδης Ἰουλιανὸς παρὰ τῶν πρέσβεων εἰς τὸ ἐμφανὲς ἔδειξεν ἢν εἶχε περὶ τὸ θεῶν προαίρεσιν, ἀνταρῆς εἰς ἐπήκουον πάντων εἰπὼν ὡς τοῖς θεοῖς ἄμεινον ἢ τοῖς Κωνσταντῖου λόγοις ἑαυτὸν τε καὶ τὸν ἑαυτοῦ βίον ἐκδοῦναι. Quæ sic latina facio: Constantius vero ad tantam iram atque arrogantiam elatus est, ut legatis dixerit par esse ut Julianus, si vivere curaret, Caesaris habitum una cum imperio poneret, et privatam vitam amplexus se arbitrio imperatoris traderet: neque enim quidpiam mali, vel iis quæ ausus fuerat digni peressurum. Hæc cum audiisset Julianus ex legatis, palam suam de numine sententiam ostendit, coram, ita ut quisvis audiret, dicens se potius diis quam Constantio se suamque vitam crediturum. Verum nihil in hoc Zosimi testimonio est, unde Julianus arguatur publice

Frustra huic sententiæ opponit Baronius Juliani litteras,

Franciscus de Aste Zosimi asserta,

(a) T. IV, p. 188, Hist. des Emp. — (b) Lib. XIII, cap. X, p. 137. Edit. Bonnensis.

A in Galliis immolasse victimas; sed id tantum inde colligitur, ei irato aut trepidanti excidisse verba, quibus apparet eum tunc temporis non sincero animo Christianum fuisse, qualis exterius et palam videretur. Cæterum cum Julianus anno 361 in hæc imprudentia verba solverit linguam, neque exinde Tullensem petierit agrum, non diutius iis immorandum est.

Bueus S. Hieronymum,

13 Sed ipsa Sanctorum acta respirandi spatium non faciunt: Bueus enim noster in vita S. Mennæ ad III Octobris (a) pluribus comprobare tentavit Julianum in Galliis publice idolorum cultorem existisse; cujus sententiæ testem facit S. Hieronymum in Epitaphio Nepotiani hæc scribentem: Julianus proditor animæ suæ et Christiani jugulator exercitus Christum sensit in Media, quem primum in Gallia denegarat. Verum etiamsi S. Hieronymi auctoritas Ammiano præcellere deberet (quod cum de Juliano gestis agitur, admittere non licet) nihil tamen ex hoc S. Hieronymi testimonio confici potest; quoniam S. Hieronymus ex professo Juliani historiam hoc loco non digerebat, et potissimum quidem quoniam hæc negatio clanculo fieri potuit. At instat Bueus, publicam fuisse negationem asserens, quoniam privatam jam ab annis duodecim (imo decem) fecerat, ut ipsemet scripsit ad Alexandrinos, cum nuper (imo duobus fere annis post, ut docet Baronius ad annum 361 § III) ad occupandum imperium e Galliis excessisset, cujus in Galliis commoratio sexennium non excessit. Valeret apprimè hæc probatio, si constaret Juliani epistolam et quæ includeret S. Hieronymo cum id scriberet perspectam fuisse, et S. Hieronymum non alludere ad verba quæ superiori numero ex Zosimo retulimus, aut ad aliquid simile quod nos lateat. Præterea quis noverit num S. Hieronymus Helvetiam Galliæ annumeret, quemadmodum Zosimus (b) Parisios oppidulum Germaniæ dicit? Quod quidem gravissime timo, quoniam ea ejusdem phraseos pars, qua Julianus Christum in Media sensisse dicitur, non nihil suspecta est: nam si Tillemontii dicta, genuinis innixa fundamentis, cum tabulis chronographicis Asiæ, a celeberrimo Klaproth confectis, conferam; potius in Assyria aut Armenia meridionali, quam in Media, Julianus Christum sensisse dicendus videtur. Atque hæc satis sunt, quoniam fiducia est neminem obscuro S. Hieronymi testimonio usurum esse, ut clarum Ammiani Marcellini, ex professo Juliani historiam describentis, auctoritatem neget.

B

et litteras Juliani ad Athenienses.

C 14 At Ammianus non audiendus est, scribit idem colendus mihi decessor, atque hujus assertionis quatuor rationum momenta adducit, quarum brevitatis causa unam tantum, sed gravissimam recenseo: Julianus scilicet in epistola ad S. P. Q. Atheniensem, in vivis adhuc agente Constantio, scripta, suam a fide Catholica defectionem aperte profiteatur, ut hæc in re minime audiendus videatur Ammianus, dum lib. XXII, cap. v, ait Julianum tum primum pectoris sui arcana patefecisse, cum mortuo Constantio, solus universo potiretur imperio. Accusatio non mollis, sed specie tenus tantum: Zosimus enim (c) aperte declarat litteras ad Athenienses tantum datas fuisse post egressum e Galliis: atque hæc non absona sunt ab his quæ tradit Marcellinus loco citato, ubi hæc, non alia inventio verba: Et quanquam a rudimentis pueritiæ primis inclinatio erat erga numinum cultum, paulatimque adolescens desiderio rei flagrabat, multa metuens, tamen agitabat quædam ad id pertinentia, quantum fieri poterat occultissime. Ubi vero, abolitis quæ verebatur, adesse sibi liberum tempus fa-

ciundi quæ vellet advertit, sui pectoris patefecit arcana: et planis absolutisque decretis aperiri templa, arisque hostias admoveri, et reparari deorum cultum statuit. Ubi duo advertenda sunt: prius nempe, hoc loco Marcellinum in pingendis Juliani moribus esse; quocirca minime hæc referenda sunt ad ultima Juliani tempora, de quibus hoc libro jam sermo fit; sed ad totam Juliani quasi vitam. Alterum vero illud: abolitis quæ verebatur, male verti a Bueo his verbis: Constantio mortuo; quoniam, dum id valeret si de alio quam de Marcellino ageretur (plurimi enim historici deducunt a Constantio Juliani timorem) minime in Marcellino admitti potest, qui, ut verbis num. 10 recitatis patet, Juliani timorem ex eo ortum declarat, quod plerique milites, sub ipso merentes, Christiani erant. Reliqua autem quæ opponit Bueus facile diluuntur tum ope tabulæ geographicæ, tum his quæ superioribus numeris attulimus. Atque hæc satis esse arbitror, ut deserenda videatur hæc prima sententia, S. Eliphium ab ipso Juliano capitis damnatum fuisse, utque maxime stylo verso digna censeantur quæ anonymus Passionis auctor de lege adversus Christianos, a Juliano in Galliis degente lata, deque S. Eliphii interrogatorio conscripsit.

D

15 In Annalibus ecclesiasticis (d) celeberrimus Baronius cardinalis, primum opinandi modum a se aliquando in notis ad martyrologium Romanum propugnatum missum faciens, secundum his prodit verbis: In Galliis ubi præfecturam gessit Sallustius, Juliano omnium carissimus, ob idque Christianorum acerbissimus hostis, passos reperimus quatuor Germanos Eliphium Tullensem virum, ejus fratrem Eucharium Episcopum, et sorores Libariam, atque Susannam, ut eorumdem martyrum acta (Rupertiana nempe) significant; at perperam, mea sententia, dicuntur consummasse martyrium dum Julianus adhuc cum exercitu in Galliis moraretur. Hæc doctissimi Cardinalis opinio, quam inferius num. 260 confirmare tentat ex S. Hieronymo asserens S. Hilarium Episcopum Pictaviensem libello nunc deperdito exagitate Sallustium hunc, sive Dioscorum vicem ejus gerentem. Verum audiendus est Tillemontius hanc annalistarum sententiam, quam Adrianus Bailletus et Butler secuti sunt, omnino labefactans et subruens aut saltem quam maxime incertam faciens: Baronius, inquit criticus Gallus, inductus fuit ad credendum Sallustium Galliarum præfectum aut Dioscorum vices ejus gerentem, Christianos insectatum fuisse testimonio S. Hieronymi, asserentis (e) scriptiorem a S. Hilario editam fuisse adversus præfectum istum aut adversus medicum nomine Dioscorum. Debilis est hæc probatio, cum conditio medici cum vices gerentis munere nil commune habeat, unde illa in unum confundantur, et cum S. Hilario aliæ de Sallustio congerendi causæ præter persecutionem Ecclesiæ esse potuerint: cæterum non videntur Christiani soliti fuisse scriptis lacessere magistratus gentiles, qui fidem suam abolere studebant. Præterea ubi alii in S. Hieronymi scriptis legerunt: « adversus præfectum Sallustium sive contra Dioscorum, » Miraus edidit (f) « ad Præfectum. » Et reapse multo pronius erat scribi: « adversus Sallustium et Dioscorum. » Versio autem græca suffragatur editioni Miræi, πρὸς Σαλούστιον, ἤτοι κατὰ Διοσκόρου, ad Sallustium seu contra Dioscorum. S. Hieronymus ejusdem Hilarii scriptionis mentionem faciens, eam adversus Dioscorum confectam ait, si-

E

Neque asserti potest Sallustium sævisse in S. Eliphium;

F

(a) T. II, Oct., p. 155. — (b) Lib. III, cap. IX. — (c) Lib. III, cap. X. — (d) Ad annum 362, § CCXVI. — (e) Hier. de Vir.

III, c. 100. Ep. 84. — (f) Pag. 30. Conf. annotata Fabrielli ad cit. S. Hieronymi locum. Edit. Hamburg. 1718, p. 188.

A lens eo loci de Sallustio. Atque hæc Tillemontius Sallustianam persecutionem diluens.

qui tamen  
Juliani tem-  
poribus mar-  
tyrium pas-  
sus censen-  
sus est.

16 Verum licet Julianus ipsemet S. Eliphium martyrum nece non affecerit, et dubium incertumque omnino sit generalem persecutionem adversus Christianos a Sallustio præfecto commotam fuisse, adhærendum tamen videtur antiquissimæ Tullensi traditioni, quam ipse Tillemontius plane non sprexit, referendumque istud martyrium ad Juliani tempora. Verisimile enim est plures fuisse inter magistratus copiarumque duces, ab imperatore illo in Galliis relictos, eorum deinceps destinatos, qui ut principis gratiam sibi demerent, boni consuluerint ejus adversus Christianos odium induere, eosque ultimis afficere cruciatibus. Cui sententiæ pondus suum addunt non tantum quæcumque de S. Eliphio supersunt monumenta, verum etiam populares traditiones de aliis Sanctis pluribus; qualis est S. Bolonia, de qua continuo post S. Eliphium dicendum est. Et quidem persecutionis gladius potissimum in Campania Lotharingiaque, ad quem terræ tractum Tullensis ager pertinet, id temporis sævisse videtur. Nusquam enim plures reperiuntur Martyres, quorum palastra ad Julianum referatur. Pro his itaque conjecturis statuendum est, S. Eliphium anno 382 aut sequenti martyrii coronam nactum fuisse. Dubium autem moveri potest nullum de loco, ubi Christi athleta animam pro Deo posuit; quoniam sexcenta de eo supersunt indicia, quæ immemorabilis cultus sacra fecit, ut in sequenti § satis superque manifestum fiet.

### § III. De cultu S. Eliphii in Gallia.

In parœcia  
S. Eliphii in-  
signe ejus  
nominis est  
templum.

C In præsentia § de cultu S. Eliphii dicturo, exordium ducendum videtur ab ipso loco, ubi S. Eliphii sacra exuviam primum condita fuerunt. Accepit autem is locus suum nomen ab ipso Sancto et gallice vulgo dicitur St.-Elophie, jacetque ad dextram Veræ (le Vair), ubi rivus hic secatur veteri via militari romana, novaque regia, quæ Neocastrum (Neufchâteau) Nanceo (Nancy) alligat. In præsentia complectitur hæc parœcia vicos quatuor, primum a Sancto Eliphio nuncupatum, 125 habentem, incolas, secundum Brancourt civium 400, tertium Solimariacam (Soulosse) 150 frequentem, et demum Fruse ex 140 inquilinis constantem. Templum, S. Martyre nostro patrono gaudens, quod in primo vico est, olim celebratum jam fuit a Ruyrio in Sacris Antiquitatibus Vosagi (a), a P. Benedicto Tullensi Historiographo (b) et in Breviario Tullensi anni 1748. De præsentia autem ejus conditione non secus ac de aliis monumentis, plura didicimus ex eruditissimis litteris, quas nuperius ad nos dedit Cl. V. Augustus Digot ex Academia Stanislai Nanceensi. Imprimis in hoc Sancti Eliphii templo, quod in monte exstructum est, plures exstant calaturæ, quibus Sanctus mitra redimitus exhibetur; vulgo creditur S. Eliphii is esse; at præplacet sententia, quæ S. Eucharium, quem Eliphii fratrem et Grandensem episcopum fuisse tradunt, hæc forma fingi statuit. In choro sepulcrum S. Eliphii est, ad quod gradibus nonnullis descendere licet. Consurgit super eo, septem minoribus columnis sustentata, statua S. Martyris, veste sacerdotali seu potius dalmatica (volunt nempe eum fuisse archidiaconum) induti, suisque manibus abscissum caput gerentis; qui unus ejus effigendi modus est. Baculum brachio sinistro ad la-

(a) Pag. 296. — (b) Hist. de Toul, p. 212. — (c) Lib. 1, cap. 37, num. 7. — (d) Sub initio, t. I. — (e) Eloge Histor.,

D tus stringit, leonemque ad pedes jacentem habet. Inscrubitur tumulo :

SEPULCRUM  
D. ELIPHI MARTYRIS  
AN. 459.

Hæc autem inscriptio duplex mihi parit dubium. Et enim loco an. 459, ut exscriptum fuit, legendum videtur an. 359, quo Julianus per Tullensem agrum transit; dein minime videtur ille lapis antiquus, quoniam illud D., quo Divus designatur ad recentiora tempora pertinet, ut colligere licet ex Benedicto XIV in opere de Canonizatione Sanctorum (c) et ex Cardinali Bellarmino in recognitione librorum suorum (d). At hæc de debili hujus monumenti auctoritate notasse satis erit. Columnis autem, quibus S. Eliphii effigiem fulciri dicimus, insculpta sunt anaglypta, quibus exhibentur attributi S. Eliphii frater et sorores Eucharium, Libaria, Susanna, Menna, Oda et Gontruda. Septimus forte alter ex parentibus est. Ornatum olim erat id S. Eliphii templum tabulis plurimis ad murum pictis; quarum quæ una ad fontes baptismales superest, proponit S. Eliphium, viros permultos ad idolorum cultu ad Christi sacra traducentem. Ei apponitur hæc inscriptio :

Julien Empereur apostat fait camper son armée à Soulosse où il apprend que St Elophe par un seul de ses sermons avoit converty à la foy de Jésus-Christ 236 payens.

Atque hæc de illo olim pulcherrimo templo, quod ab exeunte sæculo superiore nonnihil passum fuit.

18 In vicinia supersunt et alia plurima monumenta, quæ satis habeo recensuisse, quoniam ex edenda inferius Passione facile erit unicuique determinare, unde ortæ sint quæ illis annectuntur populares traditiones, et quam parum hæc ipsæ nedum tutæ, sed minime credibiles sint. In templi itaque cœmeterio jacet ingens lapis impolitus, cui insedis adstruit P. Adrianus Capuccinus Nanceensis (e) B. nostrum Martyrem, cum caput abscissum in montem deferret, et ex quo pii peregrini frustula decerpere consueverunt. Circumdatus est ædícula, quod Sacrarium Cathedræ S. Eliphii dicitur. Paulo inferius rupes, anno 361, quem S. Eliphii emortualet putarunt, notata, cernitur; in qua post mortem Sanctum se abscondisse narrat Passio vetusta, quoniam, ut addunt biographi Machon citatus a Calmeto (f), parochus Sancti Eliphii (g) et P. Adrianus Capuccinus Nanceensis (h), Julianus jusserat ut sui eum sequerentur milites et igni truncatum ejus corpus traderent.

sacrarium  
cathedræ S.  
Eliphii,

19 Medio fere montis clivo, inter S. Eliphii templum et Solimariacam ad collis radices jacentem, alius est locus, cui popularis quoque annectitur historiuncula, omissa in Passione vetusta, in reliquis vero biographiis explicita. Fons ille elicitus dicitur baculo S. Eliphii, cum abscisso capite in montem pergentis. Ei etiamnum adjacet lamina triangularis ferrea, cujus P. Adrianus Capuccinus anno 1721 jam meminit, quæque contegere dicitur aliquot Eliphiani sanguinis guttas. Eam circuire in more est inter peregrinantes; unde paulatim circumcirca excavatum est saxum. Ad imum montem juxta rivum Veram ædícula consurgit, quam idem P. Adrianus Sacellum decollationis Sancti Eliphii appellat, populus vero Sainte Espalotte, Espaiotte, Epagnotte, Epéotte. Credebat populus, cum biographus Ma-

fons S. Eliphii et sacellum sacræ spathe,

p. 73. — (f) Hist. de Lorraine, t. I, col. 198. — (g) Vie et Martyre, etc., pag. 12. — (h) Elog. Historique, etc., p. 49.

chon

A chon S. Eliphii Passionem scriberet, ita designari famulam S. Eliphii; verum recte animadvertisse videtur Calmetus (a) vocabulum illud derivatum esse a sacra spatha (ensis); et quidem scripsit ad nos laudatus D. Digot sacellum illud istic quoque dici la chapelle de la sainte épée. Inscritur huic ædiculæ annus 1614, quo exstructa fuit, et continet lapideum anaglypton, duo metra (si hæc vox feratur) longum et sesqui metrum porrectum in altitudinem. Videre in eo est exsculptum templum S. Eliphii, sacellum sacre Spathæ, virginem seu angelum palmam manu tenentem (unde fors rumor de S. Eliphii famula manat), illudque victoriæ signum deferentem ad S. Martirem; S. Eliphium dein baculo suo munitum et cum absisso inter manus capite pergentem ad clivum, eundem postea genibus positum gladiique subeuentem ictum, et sexto demum Juliani imperatoris tribunal, cui adstat S. Eliphii, a quatuor militibus custoditus.

20 Inde si pedem ad sinistram rivuli Veræ transferimus, in Solimariacam incidimus; ubi his etiam temporibus ostenditur locus, quem S. Eliphii macteriem (Masure de S. Elophæ) populares appellant, et domum arbitrantur S. Eliphii parentum, quos Baccium et Lieutrudem (b) nominatos fuisse volunt. Excluditur tamen is locus e stationum numero, ad quas jam anno 1721 (ut P. Adrianus testis est) preces fundere solebant pii peregrinantes, et adhuc in præsentia fundere auctor nobis est D. Digot. Prima scilicet statio est sacellum sanctæ spathæ; secunda, fons S. Eliphii; tertia, rupes qua S. Martyr absconditus est; quarta, ædicula cathedræ S. Eliphii; quinta fit coram sacris Patroni Reliquiis; sexta demum, ad ejusdem sepulcrum.

21 Pius mos ad S. Eliphii præcipuum templum peregrinandi floruit foretque ab immemorabili tempore inter Lotharingiæ Campaniæque incolas, qui a podagra, calculo, febrî aliisque morbis divinitus liberari cupiant, ut testis est Ruyrius (c) et P. Adrianus (d); atque olim (e) et etiam nunc quam plurimi profitentur cæleste se illic experiri auxilium, ut Cl. Digot ad nos rescripsit. Reperio tamen unum tantum divinæ hujus opis specimen, quod latius explicetur a biographo S. Eliphii, quem homonymi vici parochum sæpius dicimus. Testatur id se proderi ex commentario, qui a notario publico signatus in templi archivo asservabatur. Anno scilicet 1463 vir nomine Remigius Petit, alias Senot, ortus ex vico Gray ad Ararim fluvium, septem annos incurabili laborarat morbo. Qui cum inaudisset plura miracula, quæ ad S. Eliphii sepulcrum fierent, voto se adstrinxit ad peregrinationem instituendam, atque illico melius se habere sensit, et omnino se sanatum vidit, cum S. Martyris templum ingressus, ejus incubisset sepulcro quod in choro est, suamque absolvisset orationem. Ille idem cum domum esset redux, moribundam invenit suam filiulam; quocirca novo peregrinationis voto nuncupato, continuo validam vidit puellam.

22 Particeps autem olim erat vicina parecia Ruppens pii hujus accolarum concursus. Quotannis (quo die nescio), consentiente episcopo Tullensi, conveniebant Ruppenses supplicantium ordine ad S. Eliphii templum, B. Martyris conquisituri Reliquias. Earum restituendarum vades fiebant præcipui e Ruppensibus, in quorum præsentia recognoscebantur sacre exuvie, sigillum renovabatur et gestorum scribebatur commentarius. Deferebatur dein pium pignus in Ruppense templum, ubi integrum

octiduum populorum pietati exponebatur; eo expleto, reportabatur a supplicantium agmine feretrum, et denuo multa solemnitate recognoscebatur. Hæc non amplius fieri scripsit ad nos sæpe laudatus Cl. V. Digot, et peregrinorum cohortes, quas vulgo processiones dicimus, nunc ad unum S. Eliphii templum pergere; quod maxime obtinere locum, cum calamitas aliqua in vicinam regionem ingruit.

23 Sacre autem Reliquiæ, quæ in S. Eliphii templo asservantur, constant ex aliquot tantum minoribus ossibus, quæ istic relicta sunt, cum circa annum 963, ut inferius manifestum faciemus, S. Geraldus Tullensis episcopus totum fere S. Martyris corpus S. Brunoni, Coloniensi antistiti, et magno Ottonis germano, concessit; quæ concessio quantum desiderium creavit universis Tullensibus testatur inferius scriptor indigena, qui circa annum 978 miracula S. Apri collegit. Quæ autem superant ossicula inclusa fuerant pyxidi, quam hæretici e Germania in Lotharingiam irrupentes prius anno 1587 frugerunt, argenteisque ornamentis spoliaverunt, ut in Historia Tullensi tradidit P. Benedictus. In templo tamen ab iis relicti sunt sacri pulveres, quos nova dein theca clausurunt. Hæc aliæque valuerunt, ut Sancti Eliphii templi accolæ nihil deinceps prætermiserint, ut integrum sibi servarent sacrum thesaurum. Quocirca cum anno 1612, sic scribit Ruyrius (f), Tullensis episcopus Joannes Porcelet de Maillan, vir multis meritis præclarus, diocæsim suam obire, et rescire vellet quid reliquiaria contineret capsula, plebecula indiscreto zelo excita (verebatur scilicet ne quid de sacris exuviis auferretur) magnum in templo suscitavit tumultum; adeo ut præsul in sacro suggestu latitare coactus fuerit, ne vesano horum hominum furori obnoxius esset; quæ inverecunda Sant-Eliphensium audacia interdicto punita est. Hæc sibi asseveranter ita narrata fuisse subdit Ruyrius. Adjuncta quædam alia in Ruyrii narratu ommissa, quæ incolarum timorem furoremque explicant, subministravit nobis Cl. V. Digot. Dum scilicet in templo esset episcopus, venit forte ad S. Eliphii supplicantium Neocastrensiæ agmen; quos particulas S. Martyris Reliquiarum conquisituros arbitrati, Sant-Eliphiani et Brancurtenses, lapidibus eos adorti sunt et in fugam verterunt.